Terim olarak ise *fesâhatin* pek çok tanımını bulunmakta olup, bu tanımlardan bazılarını göre *fesâhat*:

İfadenin tam bir açıklık ve berraklık içerisinde ortaya

¹ Kullanım örnekleri hakkında bk. Halil b. Ahmed, Ebû Abdîrrahmân b. Amr b. Temîm el-Ferâhîdî, *Kitâbu'l-'Ayn*, nşr. Mehdî el-Mahzûmî-İbrâhîm es-Sâmerrâî, Beyrut 1408/1988, III, 121; İbn Dureyd, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen el-Ezdî el-Basrî, *Cemheretu'l-Luga*, Beyrut, ts., II, 163; Ezherî, Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed, *Tehzîbu'l-Luga*, nşr. Abdulazîm Mahmûd-Muhammed Ali en-Neccâr, Kahire 1384/1964, IV, 253; İbn Fâris, Ebu'l-Huseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyâ er-Râzî, *Mu'cemu Makâyisi'l-Luga*, nşr. Abdusselâm M. Hârûn, Kahire 1392/1972, IV, 506-507; Râgıb, Ebu'l-Kâsım Huseyn b. Muhammed el-İsfehânî, *el-Mufredât fî Garîbi'l-Kur'ân*, nşr. M. Seyyid Kîlânî, Beyrut, ts., s. 380; İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mukerrem el-Ensârî, *Lisânu'l-'Arab*, Dâru Sâdir, Beyrut 1410/1990, II, 544, “fsh” md.

konmasıdır².

Sözün, mana düğümlenmesinden (*ta'kid*) arınmış olmasıdır³.

Kalplerdeki gizli manaları, açık sözler ve değeri yüksek, duru manalar halinde açıkça ortaya koymaya muktedir olmaktır⁴.

Şimdi, fesâhati ihlâl eden bazı dil kusurlarının Kur'an'la ilgili boyutlarını ele alıp, doğabilecek problemleri çözmeye çalışalım:

lafzı; *kelime* bazında gerçekleşen *tenâfürün* en katısına ise, sahibi bilinmeyen; hatta telaffuzundaki zorluk sebebiyle cinslere ait olduğu bile iddia edilmiş olan:

² Hafâcî, Emîr Ebû Muhammed Abdullâh b. Muhammed b. Saîd b. Sinân el-Halebî, *Sırru'l-Fesâha*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1402/1982, s. 59.

³ Râzî, Fahrüddin Muhammed b. Ömer el-Huseyn, *Nihâyetu'l-İcâz fi Dirâyeti'l-İcâz*, Süleymaniye Ktp., Bağdatlı Vehbî Efendi böl., nr. 1788, s. 10.

⁴ Bâkılânî, Ebû Bekr Muhammed b. et-Tayyib el-Basrî, *l'câzu'l-Kur'ân*, nşr. M. Şerîf Sukker, Beyrut 1411/1990, s. 181.

⁵ Kazvînî, Muhammed b. Abdîrahmân el-Hatîb, *el-İzâh fi 'Ulûmi'l-Belâga*, nşr. M. Abdülmun'im Hafâcî, Beyrut 1414/1993, I, 22.

وقبر حرب بمكان قفر وليس قرب قبر حرب قبر

{Harb (b. Ümeyye)'nin kabri susuz ve kıraç bir sahrada bulunmaktadır ve Harb'in kabri civarında hiçbir kabir yoktur} şiiiriyle, bunun bir derece altında yer alan, Ebû Temmâm et-Tâî'nin *tavîl* veznindeki:

كريم متي امدحه امدحه والورى معى واذا ما لمته لمته وحدى

Ebû Temmâm'ın şiiri de, mananın sağlıklı oluşu ve lafızların seçkinliğine rağmen, iki *boğaz harfinin* (ح ve ه) bir araya gelmesi ve امدحه امدحه şeklinde peş peşe gelen iki kelime içerisinde- tekrarlanması sebebiyle ağırlık oluşturmuş olup, bu yüzden kusurlu bulunmuştur⁹. Bedevînin sözünde geçen *hü'hu'*

⁶ Ortak ve farklı bilgiler için bk. Câhız, Ebû Osmân Amr b. Bahr, *Kitâbu'l-Hayevân*, nşr. Abdusselâm Muhammed Hârûn, Beyrut 1388/1969, VI, 207; Hafâcî, *a.g.e.*, s. 57, 98, 102; Abdulkâhîr, Ebû Bekr b. Abdîrrahmân b. Muhammed el-Curcânî, *Delâilu'l-İ'câz*, nşr. M. Reşîd Rıza, beyrut 1409/1988, s. 46; Kazvîni, *Telhîsu'l-Miftâh*, Salah Bilici Kitabevi, İstanbul, ts., s. 6-8; a.mlf., *el-İzâh*, I, 22-23, 30; Tefâtânî, Sa'duddîn Mes'ûd b. Ömer, *Muhtasaru'l-Ma'ânî*, Salah Bilici Kitabevi, İstanbul 1304/1886, s. 13-14, 17. Ayrıca şiirlerle ilgili izahlar için bk. Mehmed Zihni Efendi, *el-Kavlü'l-Ceyyid*, Maârif Yayınları, İstanbul 1304/1886, s. 28-30, 40-42.

⁷ Tefâtânî, *a.g.e.*, s. 14.

⁸ *a.g.e.*, s. 17.

⁹ Hafâcî, *a.g.e.*, s. 102; Kazvîni, *el-İzâh*, I, 31; Tefâtânî, *a.g.e.*, s. 17.

lafzındaki telaffuz zorluğunun ise, kelimenin tamamen *boğaz harflerinden* oluşması sebebiyle gerçekleştiği açıktır.

lügatlere yer verilmiş olan bazı âyetlerin bulunduğu hakkında geniş bilgi ve örnekler için bk. Zerkeşi, Bedruddîn Muhammed b. Abdillâh, *el-Burhân fi'Ulûmi'l-Kur'an*, nşr. M. Ebu'l-Fadl İbrâhîm, Kahire 1376/1957, I, 287-290; Suyûtî, Celâleddîn Abdurrahmân, *el-İtkân fi'Ulûmi'l-Kur'an*, nşr. M. Ebu'l-Fadl İbrâhîm, Kahire 1387/1967, II, 105-119.

¹⁷ Teftâzânî, *el-Mutavvel*, Dâru't-Tıbbâ'ati'l-Âmira, İstanbul 1260/1844, s. 14.

isabetsizliğini belirtmektedir¹⁸. Daha sonra Teftâzânî, fasih olmayan tek bir kelimenin, içerisinde yer aldığı bir sözü fesâhatin dışına taşımayacağı hususunu, içerisinde Arapça olmayan bir kelimenin yer aldığı Arapça bir sözün, o yabancı kelime sebebiyle Arapça olmaktan dışlanamayacağına

Bu iki kavram fesâhati ihlâl eden iki ayrı dil kusuru olmakla birlikte, konunun işlenmesine kolaylık sağlaması için her iki kavramı bir arada incelemeyi yeğliyoruz.

Garâbet, kelimenin, manası açık olmayacak derecede

³⁰ İbn Cinnî, *Sırru Sinâ'ati'l-İrâb*, nşr. Hasan Hindavî, Şam 1405/1985, I, 65.

³¹ Hafâcî, s. 64.

³² Rummânî, Ebu'l-Hasen Ali b. İsâ, *en-Nuket fi'l-câzi'l-Kur'an* (Selâsu Resâil içerisinde), nşr. Muhammed Halefullah-Muhammed Zağlûl Sellâm, Kahire 1387/1968, s. 94-95.

alışılmamış; yabancı bir lafız olup, tanınabilmesi için geniş hacimli lügat kitaplarının araştırılmasına ihtiyaç duyulması anlamına gelmektedir. Nahiv bilgini İsâ b. Ömer'in, eşeğinden düşmesi üzerine başına üşüşen insanlara: مالكم تكأتم على كتكأكم على ذي جنة افرنقوا عنى (Size ne oluyor ki, cinnet getirenin başına toplandığınız gibi benim başıma üşüştünüz?

O takdirde bu insafsızca bir taksim!*)⁵⁴ âyetleriyle âleme teşhir edilirken, müşriklerin böylesi çirkin bir taksimatla ilgili konumları, -az da olsa- kulak tırmalayıcı bir özellik

⁵¹ a.mlf., *el-Mutavvel*, s. 17.

⁵² Beydâvî, Nâsiruddîn Ebû Saîd Abdullâh b. Ömer b. Muhammed b. Alî el-Kâdî, *Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl*, Dâru't-Tibâ'ati'l-Âmira, İstanbul, 1303/1885, II, 474.

⁵³ Nahl 16/58-59; Zuhruf 43/17; Tekvîr 81/8-9.

⁵⁴ Necm 53/21-22.

taşıyan ضيزى lafzıyla -hem de sûrenin *seci* yapısı hiç bozulmaksızın- ortaya konmaktadır.

Hamza'ya göre üç hususa riayet edilmesi gerekir: Harflerin, kendi mahreçlerinde *tenâfür* cluşturmaması; kelimenin *vezin* yönünden mutedil olması ve hareke insicamı⁸⁵.

⁸³ İbn Manzûr, I, 368-369, “d'eb” md.

⁸⁴ Ebû Zeyd, b: Sâbit el-Ensârî, *en-Nevâdir fi'l-Luga*, nşr. Saîd el-Hûrî eş-Şertûnî el-Lübânî, Beyrut 1312/1894, s. 215.

⁸⁵ Alevî, s. 55.

Tenâfür konusunu daha önce işlediğimiz için, burada sadece *vezin* ve *hareke insicamı* konularına değinmek istiyoruz.

Alevî, *-altılı (südâsî)* vezni hesaba katmaksızın- kelimenin vezin türlerini *üçlü (sülâsî)*, *dörtlü (rubâî)* ve *beşli (humâsî)* olmak üzere üç sınıfta toplamaktadır.